
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

14.09.2017 № 10-0359 
 

 
О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Город Дудинка»  
 

Руководствуясь Уставом города Дудинки, Городской Совет решил: 
 
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Город Дудинка», утвержденные Решением Городского 
Собрания от 14 июля 2008 года № 07-0373 (в редакции решений № 06-0282 
от 22.11.2010, № 07-0320 от 22.04.2011, № 09-0444 от 18.06.2012, 
№ 11-0525 от 31.05.2013, № 03-0076 от 24.06.2014, № 07-0220 от 
25.02.2016, № 07-0246 от 17.06.2016, № 08-0261 от 29.09.2016 и № 09-0334 
от 22.06.2017), следующие изменения: 

1) пункт 5 дополнить подпунктами 12–15 следующего содержания: 
«12) городская среда – совокупность природных, архитектурно-

планировочных, экологических, социально-культурных и других 
факторов, характеризующих среду обитания на определенной территории 
и определяющих комфортность проживания на этой территории; 

13) общественные пространства – территории населенного пункта, 
которые постоянно и без платы за посещение доступны для населения; 

14) проект благоустройства – архитектурный проект в виде 
документации, содержащей материалы в текстовой и графической форме и 
определяющей проектные решения по благоустройству конкретной 
территории муниципального образования; 

15) проектное решение – воплощенный в проекте благоустройства 
авторский замысел относительно внешнего и внутреннего облика, 
пространственной, планировочной и функциональной организации 
проектируемого архитектурного объекта.»; 

2) дополнить Правила главой 16.1 следующего содержания: 
 



«16.1. Порядок и механизмы общественного участия в процессе 
благоустройства 

 
135.1. В целях обеспечения вовлеченности в процесс принятия 

решений, реализации проектов и учета мнения всех участников 
деятельности по благоустройству, осуществляется открытое обсуждение 
проектов благоустройства территорий, а также открытое и гласное 
принятие решений, касающихся благоустройства и развития территорий с 
учетом мнения жителей муниципального образования «город Дудинка» и 
иных заинтересованных лиц. 

Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и 
комплексного развития городской среды осуществляется посредством 
размещения соответствующей информации, в том числе проектной и иной 
документации на официальном сайте муниципального образования «город 
Дудинка», а также в следующих формах: 

а) трансляция и (или) опубликование информации средствами 
массовой информации; 

б) размещение афиш и объявлений на информационных стендах в 
подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к 
проектируемому объекту (дворовой территории, общественной 
территории), а также на специальных стендах на самом объекте; в 
наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-развлекательные 
центры, места и площадки для отдыха), в помещениях зданий социальной 
инфраструктуры, в местах проведения общественных обсуждений (в зоне 
входной группы), раздача информационных листовок; 

в) информирование жителей через образовательные учреждения, в 
том числе путем организации конкурсов рисунков, поделок, сбора 
пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и 
приглашения для родителей учащихся; 

г) установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения 
и сбора анкет; 

д) использование социальных сетей и иных интернет-ресурсов для 
обеспечения информирования различных общественных объединений и 
профессиональных сообществ. 

135.2. Общественное участие в процессе благоустройства 
территории реализуется в следующих формах: 

а) совместное определение целей и задач по развитию территории, 
инвентаризация проблем и потенциалов среды; 

б) определение основных видов реализации выявленных задач; 
в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 

малых архитектурных форм, включая определение их функционального 
назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

г) консультации по вопросам выбора типов покрытий, с учетом 
функционального зонирования территории; 

д) консультации по предполагаемым типам озеленения; 

 2



 3

е) консультации по предполагаемым типам освещения и 
осветительного оборудования; 

ж) участие в разработке проекта, обсуждение решений с 
архитекторами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками и 
другими профильными специалистами; 

з) обсуждение проектных решений участниками процесса 
проектирования и будущими пользователями, включая жителей, 
собственников смежных территорий (земельных участков) и других 
заинтересованных лиц; 

и) заключение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, собственниками многоквартирных домов, 
собственниками (пользователями) объектов недвижимого имущества и 
нестационарных объектов, а также земельных участков, предоставленных 
для их размещения, соглашений с органами местного самоуправления 
города Дудинки о благоустройстве объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в их собственности (пользовании), как за счет средств 
указанных лиц, так и за счет иных не запрещенных законом источников.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин
 


